<sup>32</sup> IBID., N. 261, p. 339.

<sup>33</sup> IBID., vol. IV, t. I, N. 20, p. 45.

<sup>34</sup> IBID., N. 34, p. 77.

aeternae dampnationis supplicium deportantur <sup>35</sup>. Eodem sensu necessitas illa illustratur in litteris eiusdem ad ducem Alexandrum Susdaliensem de die 23 ian. a. 1248, quem ad unionem cum Ecclesia catholica invitabat: « sic tu, relieto perditionis invio, quod ad aeternae mortis dampnationem perducit, unitatem eiusdem Ecclesiae per oboedientiam amplexeris, quae per directionis semitam suos cultores procul dubio dirigit ad salutem » <sup>36</sup>. Sic etiam quoad totam Ecclesiam Graecam in litteris de die 28 maii a. 1249 suo Legato Generali Ministro O. M. datis: « Verum quia Graecorum ecclesia iamdiu, deserto veritatis tramite, per devium erroris incessit, studuit haetenus Apostolica Sedes et nostris et praedecessorum nostrorum temporibus ipsam ad semitam reducere salutarem, nec unquam ab huismodi studio proponit desistere, sed insistere deinceps ad id opera potiori » <sup>37</sup>. Denique in litteris ad archiepiscopum Albaniae de die 8 augusti a. 1250, idem principium expressit: « In Graeciae partibus quaedam habetur provincia, quae Arbania nuncupatur, cuius episcopus sollicita mente desiderans et prudenter advertens, quod positis extra fidem et devotionem Sedis Apostolicae non est datum ad perempsis vitae gloriam pervenire, maxime cum Dei virtus et Dei sapientia Dominus Jesus Christus beato Petro apostolorum principi et successoribus eius Romanis Pontificibus regimen universalis Ecclesiae sub speciali et praeminentni noscatur privilegio commisisse, cordi habere dicitur, ut eiusdem membris Ecclesiae ad aeterni pastoris gloriam indissolubili vinculo coniungatur » <sup>38</sup>.

*Nicolaus PP. IV* (1288-1292) curans imperatorem Bulgarum Georgium (1280-1292) ad unionem conducere, archiepiscopo Bulgarorum Joachimo de hac re scribens 23 martii a. 1291, circa nostrum problema haec habet: « Porro ad hanc beatitudinem assequendam necessario exigitur, ut fides catholica, quam tenet, profitetur et docet sacrosanta Romana Ecclesia, mater fidei et magistra, cui licet immeriti praesidemus, firmiter et inviolabiliter teneatur... Haec quippe alibi ad salutem haberri non potest, quam in communione ipsius sacrosante Romanae Ecclesiae, quae divinis et apostolicis oraculis universis ecclesiis est praelata et super omnes summum et praecipuum obtinet principatum » <sup>39</sup>.

Eodem modo *Benedictus PP. XI* (1303-1304) quoad unionem regis

<sup>35</sup> IBID., N. 46, p. 89.

<sup>36</sup> IBID., N. 59, p. 111.

<sup>37</sup> IBID., N. 70, p. 122.

<sup>38</sup> IBID., N. 77, p. 138.

<sup>39</sup> IBID., vol. V, t. II, 100, p. 170.

Serbiae Orosii scribebat die 23 dec. a. 1303: « Romana mater Ecclesia, salutem quaerens iugiter filiorum, dolet ab intimis, cum eorum quempiam conspicit a suo gremio deviare ipsosque studet ad viam reducere veritatis. Gaudemus quidem in Domino, quod, sicut fide dignorum relatione didicimus ac alias evidentibus apparere dicitur argumentis, licet tu haec tenus ac barones et populus regni tui ab ipsis Ecclesiae oboedientia recedentes, via lucis dimissa diu per semitas ambulaveritis tenebrarum, nunc tamen tu, inspiratione divina, ad iter aspiras redire salutis, eiusdem videlicet Ecclesiae unitatem »<sup>40</sup>.

Clare etiam circa eandem obligationem *Joannes PP. XXII* (1317-1334) duces Ucrainos Andream (m. 1321) et Leonem II (m. 1323) admonebat: « Qui enim sub hac doctrina (i.e. Ecclesiae Romanae) cursus vitae peregerint, salvationis gratiam merebuntur; qui vero ab ea deviarerint, damnationis sententiae subiacebunt. — Cupientes igitur ut vos, salutis vitato dispendio, electorum mereamini consortio feliciter aggregari, nobilitatem vestram rogamus monemus et hortamur in Domino et per Dei misericordiam obsecramus, quatenus quae Romana tenet, praedicat et servat Ecclesia, derelictis schismaticorum erroribus, in quorum observatione a via lucis deviatur in tenebris, amplecti, una cum subiectis vobis populis, devote conversionis actibus studeatis »<sup>41</sup>. Simili modo idem papa id exponebat Armenis<sup>42</sup>, Georgianis<sup>43</sup>, et Graecis<sup>44</sup>.

*Clemens PP. VI* (1342-1352) de causa unionis pertractabat cum Graecis<sup>45</sup> et Serbis<sup>46</sup>; horum imperatorem, Stephanum Dusan (imp. 1345-55), in adimplenda dicta obligatione divina ita sustinebat: « Cum autem, sicut laetenter, referente ven. fratre nostro Marco episcopo Scutaren., audivimus, tu, divinitus inspiratus et Sancti Spiritus gratia illustratus, tuae et populi tui saluti animarum intendens, gregem ipsum ingredi, reiecta cuiusvis pestiferi fermento schismatis, desideras et affectas et in sinu Sanetae Romanae Ecclesiae, matris omnium fidelium et magistrae, communitati fidelium ipsorum salubriter congregari, ut cum eis portionem integrum bonorum illorum, quae suis fidelibus praeparavit Dominus, ipso donante, abundantius valeas promereri. Nos, qui

<sup>40</sup> IBID., N. 150, p. 249.

<sup>41</sup> IBID., vol. VII, t. II, N. 1, p. 1.

<sup>42</sup> IBID., N. 20, p. 34; N. 55, p. 108.

<sup>43</sup> IBID., N. 46, p. 89.

<sup>44</sup> IBID., N. 134-136, pp. 249-254.

<sup>45</sup> IBID., vol. IX, NN. 25-30, pp. 45-53.

<sup>46</sup> IBID., N. 120-1, pp. 185-187.

locum illius, quamvis immeriti, tamen tenemus, qui omnes quaerit salvos fieri neminem vult perire, exinde gaudii et exultationis rore perfusi et eidem qui rectum tibi dedit, ut praefertur, spiritum, immensas gratias in humilitate spiritus referentis, tuae salutaris devotionis in hac parte propositum multipliciter in Domino commendamus, Tuam rogantes Excellentiam et attentius in Domino exhortantes, quatenus conceptum tibique divinitus inspiratum propositum huiusmodi non extinguis, sed potius magis ac magis ferveas in eodem »<sup>47</sup>.

*Innocentius PP. VI* (1352-62) eidem imperatori suos nuntios misit ac patriarchae etiam eandem doctrinam exposuit: « sicut fides, quae non nisi una est et in nullo potest sui esse dissimilis, apud eam Ecclesiam inseparabiliter sicut praemittitur, permanet (i.e. Romanam), sic qui extra ipsius Ecclesiae communionem fuerit, est procul dubio extra fidem et qui extra fidem manserit, divinae gratiae particeps esse non poterit nec adoptionem recipiet filiorum; ac intuens, quod specialiter tibi, qui in grege Domini, ipsa videlicet multitudine, pastoris geris officium, quamquam illicite, cum non per ostium, id est per ipsam Ecclesiam in ovile ovium, sed aliunde intraveris, *incumbit ex debito, ut prius viam veritatis intelligas et custodias intellectam et sic per illam incedens puris et rectis gressibus, eidem gregi vita, moribus et doctrina et ducatum praebeas ad salutem sieque illum ad aeternae vitae pascua introducas...* »<sup>48</sup>.

In hac perlustratione documentorum Pontificium Rom. ante saec. XVI circa obligationem Unionis, non animadvertere non possumus, uti coronationem Unionis per illa saecula intentae et tentatae *concilium oecumenicum Florentinum*, tamquam concilium Unionis ex professo dici posse, e quo etiam problema nostrum particulariter, nempe ex eius actis eruere conabimur. Etiamsi primo ictu quinque Unionis decreta ab hoc concilio edita de themate nostro seu de divina obligatione Unionis ex parte Ecclesiarum Orientalium dissidentium cum Romana peragendae expresse tractare non videntur, praesertim decretum pro Graecis, quia Ecclesias tamquam pactores *a pari* considerare videntur, uti e.g.: « Sublatus est de medio paries, qui occidentalem orientalemque dividebat ecclesiam et pax atque concordia rediit »<sup>49</sup>, tamquam ambae ecclesiae aequae conditionis pactum concluderent, attamen, praetermissio huiusmodi stylo delicato decretorum, ne scil. ansa offensionis alicuius Ecclesiis illis

<sup>47</sup> IBID., N. 120, p. 185.

<sup>48</sup> IBID., vol. X, N. 30, p. 57.

<sup>49</sup> *Conciliarum oecumenicorum decreta*, ed. Herder, 1962, p. 500.

praebeatur, si substantia decretorum illorum et sensus realis eorum consideretur, illa forte argumentum etiam pro thesi nostra constituunt. Quia non Ecclesia Romana fidem accepit Graecorum, Armenorum, Coptorum, Syrorum aut Nestorianorum, sed, econtra, Ecclesia Graeca et ceterae fidem Ecclesiae Romanae acceperunt cum eaque unitae sunt. Ideoque « *laetentur coeli* »<sup>50</sup>, cur? quia voluntas divina in unione dictarum Ecclesiarum orientalium cum Romana, uti ad hoc illae divina obligatione tenebantur, expleta est.

Hoc tamen praetermissio, in quibusdam horum decretorum thema nostrum expresse tactum est. Itaque iam in sessione XIX Basileae, 7 sept. a. 1434, dicitur: « Sicut pia mater pro filiorum salute semper anxia est, nec unquam quiescit, donec si qua inter ipsos dissensio sit, sopita fuerit; sic et multo amplius sancta mater ecclesia, quae filios ad perpetuam vitam regenerat, omni conatu laborare consuevit, ut omnes qui christiano nomine censemur, sublato omni dissidio *eandem fidei unitatem, sine qua salus esse non potest*, fraterna caritate custodiant. Quamobrem huius sanctae synodi ab initio suae congregationis praecipua cura fuit, illud recens Bohemorum antiquumque Graecorum dissidium prorsus extinguiere et eos nobiscum in eodem fidei et caritatis vinculo perpetuo copulare »<sup>51</sup>.

Dein inter ipsas definitiones huius concilii, habetur definitio primatus Romani Pontificis<sup>52</sup>, ex qua divina obligatio Unionis clarissime effluit, nemo enim hanc definitionem agnoscere censeri potest, qui extra Ecclesiam catholicam contumaciter persistit. Aliae « Bullae unionis », scil. Armenorum<sup>53</sup>, Coptorum<sup>54</sup>, Syrorum<sup>55</sup>, Chaldaeorum ac Maronitarum Cypri<sup>56</sup> hanc definitionem continent.

<sup>50</sup> IBID.,

<sup>51</sup> IBID., p. 454.

<sup>52</sup> « Item definimus sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum et verum Christi vicarium totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis yecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur »; IBID., p. 504.